АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от I О QH1 2023 №
г. Верхняя Салда

Об утверж дении Плана мероприятий по повышению уровня финансовой
грамотности населения в Верхнесалдинском городском округе

на 2023-2024 годы

В целях повышения уровня финансовой грамотности населения в
Верхнесалдинском городском округе,’ руководствуясь комплексной программой
Свердловской области «Повышение финансовой грамотности населения в
Свердловской области на 2018-2023 годы», утвержденной постановлением
Правительства Свердловской области от 29.11.2018 № 846-ПП, Уставом
Верхнесалдинского городского округа, решением Думы городского округа от
30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальных правовых актах
Верхнесалдинского городского округа»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по повышению уровня финансовой
грамотности населения в Верхнесалдинском городском округе на 2023-2024 годы
(прилагается).

2. Ответственным за реализацию 'мероприятий Плана мероприятий по
повышению уровня финансовой грамотности населения в Верхнесалдинском
городском округе на 2023-2024 годы:

1) принять к исполнению План мероприятий по повышению уровня
финансовой грамотности населения в Верхнесалдинском городском округе на
2023-2024 годы и обеспечить его реализацию;

2) информацию о выполнении Плана мероприятий по повышению уровня
финансовой грамотности населения в Верхнесалдинском городском округе на
2023-2024 годы предоставлять в отдел по экономике администрации
Верхнесалдинского городского округа ежегодно, в срок до 30 числа месяца,
следующего за отчетным годом.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского
городского округа А.В. Маслов

http://v-salda.ru/

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
от 2 О ОКТ 2023_ _ _ _ _ _ _ №  Z2.Z9
«Об утверждении Плана мероприятий по
повышению уровня финансовой грамотности
населения в Верхнесалдинском городском
округе на 2023-2024 годы»

План мероприятий по повышению уровня финансовой грамотности населения в Верхнесалдинском городском округе
на 2023-2024 годы

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за реализацию
мероприятия

1. Взаимодействие регионального центра финансовой
грамотности Свердловской области (далее -  РЦФГ) и
координатора по повышению финансовой грамотности на
территории Верхнесалдинского городского округа

на постоянной основе,
ио мере поступления
.< соответствующих

рекомендаций

отдел по экономике
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

2. Проведение мониторинга (опроса, анкетирования,
тестирования) уровня финансовой грамотности и финансового
поведения населения в Верхнесалдинском городском округе

на постоянной основе,
по мере поступления

соответствующих
рекомендаций

отдел по экономике
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

3. Участие во внедрении примерных образовательных программ
отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей),
направленных на повышение финансовой грамотности, в
образовательный процесс образовательных организаций
Верхнесалдинского городского округа

на постоянной основе,
по мере поступления

соответствующих
рекомендаций

Управление образования
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

4. Проведение онлайн-уроков по финансовой грамотности,
организуемых по проекту Центрального банка Российской
Федерации

на постоянной основе,
по мере поступления

соответствующих
рекомендаций

Управление образования
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

3

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за реализацию
мероприятия

5. Участие в организации и проведении различных
образовательных и просветительских мероприятий по
вопросам финансовой грамотности и защиты прав
потребителей финансовых услуг для обучающихся
образовательных организаций Верхнесалдинского городского
округа

на постоянной основе,
по мере поступления

соответствующих
рекомендаций

Управление образования
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

6. Участие в организации и проведении олимпиад, конкурсов и
других конкурсных мероприятий но финансовой грамотности
среди обучающихся образовательных организаций
Верхнесалдинского городского округа

на постоянной основе,
по мере поступления

соответствующих
рекомендаций

Управление образования
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

7. Участие в организации просветительских мероприятий но
вопросам финансовой грамотности и защиты прав
потребителей финансовых услуг на базе муниципальных
библиотек, расположенных на территории Верхнесалдинского
городского округа *

на постоянной основе,
по мере поступления

соответствующих
рекомендаций ,

«ь

отдел по социальной сфере и
культуре администрации
Верхнесалдинского городского
округа

8. Информационное наполнение раздела «Бюджет для Граждан»
на официальном сайте Верхнесалдинского городского округа

на постоянной основё, в
установленные
нормативными

правовыми актами
сроки

Финансовое управление
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

9. Проведение муниципального конкурса проектов по
представлению бюджета для граждан

ежегодно, во втором
квартале

Финансовое управление
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

10. Информационное наполнение разделов «Финансовая
грамотность», «Защита прав потребителей» на официальном
сайте Верхнесалдинского городского округа

на постоянной основе отдел по экономике
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

11. Реализация проектов инициативного бюджетирования ежегодно, в сроки
проведения конкурсного

отдел по экономике
администрации

4

Номер
строки

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные за реализацию
мероприятия

отбора Верхнесалдинского городского
округа

12. Реализация Комплексного плана мероприятий по
осуществлению защиты прав потребителей в
Верхнесалдинском городском округе в 2023-2028 годах,
утвержденного постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от 30.12.2022 № 3380

на постоянной основе отдел по экономике
администрации
Верхнесалдинского городского
округа

13. Проведение разъяснительных мероприятий, направленных на
предотвращение и профилактику мошеннических действий,
совершаемых с использованием информационно
телекоммуникационных технологий

на постоянной основе руководители муниципальных
предприятий, учреждений
Верхнесалдинского городского
округа

14. Проведение консультационных и обучающих мероприятий по
вопросам финансовой, юридической, бухгалтерской
поддержки предпринимателей

на постоянной основе Фонд «Верхнесалдинский
центр развития
предпринимательства»